
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023012400184

184

Nº 17, terça-feira, 24 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia,
objetivando a reforma Do CRAS no município de Mãe do Rio - Pa, em conformidade com
o convênio nº293/2022-SEDOP, projeto básico, planilha orçamentaria, cronograma físico-
financeiro e memorial descritivo. Processo licitatório na Modalidade: Tomada de preço nº
2/2022-00014. Vencedor (es): J Brasil Construtora EIRELI, inscrita no CNPJ sob o
nº28.487.556/0001-73, com o valor total de R$541.799,67. Vencedor(as) desse certame
nos termos da Ata de Sessão de julgamento, o seu objeto. Adjudico e Homologo a licitação
na forma da lei nº8.666/93 - Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira. Em 16 de janeiro de
2023.

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia e
construção civil, objetivando a construção de uma praça na comunidade Santo Antônio do
Peripindeua, zona rural do município de Mãe do Rio - Pa, em conformidade com projeto
básico, planilha orçamentaria, cronograma físico-financeiro e memorial descritivo. Processo
licitatório na Modalidade: Tomada de preço nº 2/2022-00015. Vencedor (es): J J Borges de
Oliveira EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº20.129.307/0001-02, com o valor total de
R$253.795.82. Vencedor(as) desse certame nos termos da Ata de Sessão de julgamento, o
seu objeto. Adjudico e Homologo a licitação na forma da lei nº8.666/93 - Jose Villeigagnon
Rabelo Oliveira.

Em 16 de janeiro de 2023.
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA

Prefeito

EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Tomada de Preço nº 2/2022-00014. Contratada: J Brasil Construtora EIRELI.
Contrato nº20230030. Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio. Gestor: Jose
Villeigagnon Rabelo Oliveira. Valor de R$541.799,67. Vigência do contrato: 16/01/2023 a
31/12/2023. Data de assinatura: 16/01/2023.

Origem: Tomada de Preço nº 2/2022-00015. Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do
Rio. Gestor: Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira. Contrato nº 20230031. Contratada(o): J J
Borges de Oliveira EIRELI, Valor de R$245.850,97. Vigência do contrato: 16/01/2023 a
31/05/2023. Data de assinatura: 20/05/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato ao contrato Nº 138/2023/SEMAD, Processo Administrativo nº 22.899/2022-PMM,
autuado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 064/2022/CPL/PMM, que gerou a Ata
de Registro de Preços Nº 094/2022-CPL/PMM objeto: Aquisição de peças de implementos
agrícolas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura; Empresa: A
ALENCAR DA SILVA LTDA, CNPJ: 33.004.072/0001-66; VALOR DE R$ 137.500,00 (cento e
trinta e sete mil e quinhentos reais), Assinatura 23/01/2023, Vigência: 31/12/2023. José
Nilton de Medeiros, Secretário de administração.

Extrato ao contrato Nº 137/2023/SEMAD, Processo Administrativo nº 22.899/2022-PMM,
autuado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 064/2022/CPL/PMM, que gerou a Ata
de Registro de Preços Nº 094/2022-CPL/PMM objeto: Aquisição de peças de implementos
agrícolas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura; Empresa:
BRAGA DISTRIBUIDORA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 42.122.046/0001-23; VALOR
DE R$ 306.998,20 (trezentos e seis mil, novecentos e noventa e oito reais, vinte centavos),
Assinatura 23/01/2023, Vigência: 31/12/2023. José Nilton de Medeiros, Secretário de
administração.

Extrato ao contrato Nº 135/2023/SEMAD, Processo Administrativo nº 27.120/2022-PMM,
autuado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 079/2022/CPL/PMM, que gerou a Ata
de Registro de Preços Nº 108/2022-CPL/PMM objeto: Aquisição de barracas para atender
os produtores das feiras da agricultura familiar no Município de Marabá/PA; Empresa: A
ALENCAR DA SILVA LTDA, CNPJ: 33.004.072/0001-66; VALOR DE R$ 47.925,00 (quarenta e
sete mil, novecentos e vinte e cinco reais), Assinatura 23/01/2023, Vigência: 31/12/2023.
José Nilton de Medeiros, Secretário de administração.

Extrato ao contrato Nº 134/2023/SEMAD, Processo Administrativo nº 27.120/2022-PMM,
autuado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 079/2022/CPL/PMM, que gerou a Ata
de Registro de Preços Nº 108/2022-CPL/PMM objeto: Aquisição de barracas para atender
os produtores das feiras da agricultura familiar no Município de Marabá/PA; Empresa: S&A
IMPACTUS CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
05.423.002/0001-07; VALOR DE R$ 65.955,00 (sessenta e cinco mil, novecentos e cinquenta
e cinco reais), Assinatura 23/01/2023, Vigência: 31/12/2023. José Nilton de Medeiros,
Secretário de administração.

Extrato ao contrato Nº 133/2023/SEMAD, Processo Administrativo nº 27.120/2022-PMM,
autuado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 079/2022/CPL/PMM, que gerou a Ata
de Registro de Preços Nº 108/2022-CPL/PMM objeto: Aquisição de barracas para atender
os produtores das feiras da agricultura familiar no Município de Marabá/PA; Empresa: V G
DE SOUSA FERREIRA, CNPJ: 23.912.114/0001-03; VALOR DE R$ 146.850,00 (cento e
quarenta e seis mil, oitocentos e cinquenta reais), Assinatura 19/01/2023, Vigência:
31/12/2023. José Nilton de Medeiros, Secretário de administração.

Extrato ao contrato Nº 141/2023/SEMAD, Processo Administrativo nº 28.355/2022-PMM,
autuado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 083/2022/CPL/PMM, que gerou a Ata
de Registro de Preços Nº 107/2022-CPL/PMM objeto: Aquisição de óleos lubrificantes,
filtros, aditivos e graxa para atender as manutenções de veículos e maquinários da
Secretaria Municipal de Agricultura - SEAGRI; Empresa: MV COML. DE PEÇAS PARA AUTOS
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.712.240/0001-68; VALOR DE R$ 228.653,00 (duzentos e vinte e
oito mil, seiscentos e cinquenta e três reais), Assinatura 23/01/2023, Vigência: 31/12/2023.
José Nilton de Medeiros, Secretário de administração.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO AO CONTRATO Nº 085/2023/SEVOP, Processo Administrativo nº 31.454/2022-
PMM, autuado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 0104/2022-CEL/PMM, que
gerou a Ata de Registro de Preços Nº 008/2023-CEL/SEVOP/PMM, objeto: fornecimento de
refeições (tipo marmitex), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Viação
e Obras Públicas. Empresa: R. A MACHADO RESTAURANTE LTDA, CNPJ: 14.457.939/0001-
94; Valor R$ 211.500,00 (duzentos e onze mil e quinhentos reais), Assinatura 20/01/2023,
Vigência: 31/12/2023. Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 56/2022

Termo de Homologação referente ao TOMADA DE PREÇOS Nº 056/2022-
CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 20.716/2022-PMM, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF MARIA
DE FÁTIMA GADELHA, LOCALIZADA NA FOLHA 29, QD 27, LOTE ESPECIAL, NUCLEO NOVA
MARABÁ, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, conforme Edital e seus Anexos; Adjudicado e
Homologado a empresa CONSTRUTORA BASTO EIRELI, inscrita no CNPJ nº
29.551.795/0001-08, vencedora com o VALOR GLOBAL HOMOLOGADO: R$ 774.349,74.
Assinatura: em 23/01/2023, Secretário Municipal de Educação.

MARILZA DE OLIVEIRA LEITE
Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL PRORROGAÇÃO PRAZO
Partes: Prefeitura Municipal de Marapanim/PA e a empresa M F LUCAS COMÉRCIO
REPRESENTAÇÃO LTDA, Inscrita no CNPJ: 04.662.034/0001-00. Referente ao Pregão
eletrônico nº 05/2021.Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE HIGIENE, LIMPEZA, DESCARTÁVEL E COZINHA, PARA ATENDER A DEMANDA
DA PREFEITURA MUNICIPAL. Extrato do 3º. Termo Aditivo de prazo ao Contrato N.º
20220016, com a Empresa acima mencionada, correspondente a Prorrogação Contratual de
Prazo de 01 de janeiro de 2023 a 28 de fevereiro de 2023. Assinaturas da Prorrogação
Contratual em: 19 de dezembro de 2022.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL PRORROGAÇÃO PRAZO
Partes: Prefeitura Municipal de Marapanim/PA e a empresa M F LUCAS COMÉRCIO
REPRESENTAÇÃO LTDA, Inscrita no CNPJ: 04.662.034/0001-00. Referente ao Pregão
eletrônico nº 06/2021.Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL.
Extrato do 3º. Termo Aditivo de prazo ao Contrato N.º 20220033, com a Empresa acima
mencionada, correspondente a Prorrogação Contratual de Prazo de 01 de janeiro de 2023
a 28 de fevereiro de 2023. Assinaturas da Prorrogação Contratual em: 19 de dezembro de
2022.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL PRORROGAÇÃO PRAZO
Partes: Prefeitura Municipal de Marapanim/PA e a empresa M F LUCAS COMÉRCIO
REPRESENTAÇÃO LTDA, Inscrita no CNPJ: 04.662.034/0001-00. Referente ao Pregão
eletrônico nº 13/2021.Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL. Extrato
do 3º. Termo Aditivo de prazo ao Contrato N.º 20220042, com a Empresa acima
mencionada, correspondente a Prorrogação Contratual de Prazo de 01 de janeiro de 2023
a 28 de fevereiro de 2023. Assinaturas da Prorrogação Contratual em: 19 de dezembro de
2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2022 - PMM. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PERMANENTES TIPO: EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E AUDIOVISUAL, APARELHOS
ELETROELETRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS, APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO,
EQUIPAMENTOS ELETROPORTÁTEIS, MOBILIÁRIOS E OUTROS EQUIPAMENTOS, A FIM DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
CNPJ: 10.299.375/0001-58. CONTRATO Nº 004/2022.001.001-SESAU, CONTRATA DA :
SANTANA E SOUZA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MÓVEIS EIRELI, CNPJ:
34.390.049/0001-10. VALOR GLOBAL: R$ 471.900,00 (Quatrocentos e setenta e um mil e
novecentos Reais). CONTRATO nº 004/2022.002.001 SESAU, CONTRATADA: MICROT ÉC N I C A
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 01.590.728/0009-30. VALOR GLOBAL: R$ 67.736,63 (Sessenta e
sete mil, setecentos e trinta e seis Reais e sessenta e três centavos). CONTRATO Nº
004/2022.003.001 SESAU, CONTRATADA: NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMÉSTICOS
LTDA, CNPJ nº 07.041.480/0001-88, Valor Global: R$ 229.093,00 (Duzentos e vinte e nove
Mil e noventa e três Reais). CONTRATO Nº 004/2022.004.001 SESAU, CONTRATADA:
UNIVERSAL FABRICAÇÃO E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA-ME, CNPJ nº 21.041.143/0001-11,
Valor Global: R$ 335.600,00 (Trezentos e trinta e cinco Mil e Seiscentos Reais). VIGÊNCIA:
a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2023. Data de Assinatura:
17/01/2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2022.01.03.026-SEMED-PMM

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 2022.01.03.026-SEMED-PMM,
originário do processo licitatório na modalidade dispensa de licitação nº 2021/12.21.026-
SEMED-DL. ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO. OBJETO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2022.01.03.026-SEMED-PMM LOCAÇÃO DE 01
(UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA URIBOCA, RES. NOVA VIDA Nº 17, BAIRRO: SÃO JOÃO,
MARITUBA/PA, PARA FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL DR. ALCANTARA. VIGÊNCIA: 12 MESES em conformidade com a Lei Federal
n° 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 26/12/2022. ORD. DE DESPESA: ENY LEITE CARDOSO
PINHEIRO - Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2° Termo Aditivo de prorrogação contratual ao Contrato nº 16/2021. Origem Inexigibilidade
n° 01/2021, Objeto: Contratação do Serviço de Assessoria e Consultoria Contábil, para
atender o Fundo Municipal de Assistência Social. Contratante: Prefeitura
Municipal/Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social de Muaná. Contratado: A &
M SANTOS CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA, CNPJ nº 38.492.198/0001-40. Vigência
01/01/2023 à 31/12/2023. Assinatura 28/12/2022.

2° Termo Aditivo de prorrogação contratual ao Contrato nº 17/2021. Origem Inexigibilidade
n° 01/2021, Objeto: Contratação do Serviço de Assessoria e Consultoria Contábil, para
atender o Fundo Municipal de Saúde. Contratante: Prefeitura Municipal/Secretaria
Municipal de Saúde de Muaná. Contratado: A & M SANTOS CONTABILIDADE E ASSESSORIA
LTDA, CNPJ nº 38.492.198/0001-40. Vigência 01/01/2023 à 31/12/2023. Assinatura
28/12/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° Termo Aditivo de prorrogação contratual e Reequilíbrio Econômico Financeiro.
Inexigibilidade nº 03/2021, Objeto: Locação de Software Terra - Gerenciador de Receitas
Próprias do Município, para atender necessidades da Prefeitura Municipal de Muaná/PA.
Contrato nº 19/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de Muaná. Contratada: PRODADOS
COMERCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ: 17.191.839/0001-57. Valor Mensal
Ajustado de R$ 4.200,00 para R$ 4.347,00. Vigência: 01/01/2023 à 31/12/2023. Data da
Assinatura 28/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° Termo Aditivo de prorrogação contratual. Inexigibilidade nº 2/2020, Objeto: Contratação
do Serviço de Assessoria Jurídica em Direito Público Municipal com Ênfase Área Legislativa,
Administrativa e Tribunal de Contas, para a Prefeitura Municipal de Muaná. Contrato nº
02/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Muaná. Contratado: NELSON MONTEIRO
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ: 27.793.084/0001-14. Vigência: 01/02/2023 à
31/01/2024. Data da Assinatura 20/01/2023.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termos Aditivos de Prazos aos contratos decorrentes do Pregão Eletrônico SRP n°
08/2021 da Prefeitura Municipal de Muaná/PA. Cujo o Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE OBRAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL, MEIO AMBIENTE E SAAE.

CONTRATADA: AUTO POSTO CAETE LTDA, CNPJ n.º 05.443.909/0002-19. 2ª TERMO ADITIVO
DE PRAZO AO CONTRATO Nº 60/2022/PMM. 2ª TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
Nº 61/2022/OBRAS. 1ª TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 65/2022/FUNDEB. 1ª
TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 66/2022/SEMSA. 1ª TERMO ADITIVO DE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-24T00:33:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




